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Abstrakt

Práce se zabývá studiem v oblasti čedičových vláken a kompozitů z nich vyrobených,

které mohou být využity ve stavebním průmyslu jako ekologičtější alternativa k dosud

používaným ocelovým tyčím nebo rozptýlené výztuži. V rámci experimentálního

programu byl prováděn výzkum na krátkých čedičových vláknech, BFRP (polymery

vyztuženy čedičovými vlákny) tyčích a cementových pastách s rozptýlenou čedičovou

výztuží s různým obsahem mikrosiliky. Testované materiály byly vystaveny několika

typům simulovaných korozních prostředí a byl testován vliv na jejich fyzikální a

chemické vlastnosti. Konkrétně byl studován vliv prostředí a pH na chemické složení

studovaných materiálů, mikrostrukturu, na základní a mechanické vlastnosti.
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Abstract

The thesis deals with research of basalt fibres and composites made of them. They might

be used in civil engineering as ecological alternative for traditional steel rebars and

dispersed wire reinforcement which are used today. In the experimental part of the

thesis the research on of short basalt fibers, BFRP (basalt fiber reinforcement polymer)

rebars and cement pastes with dispersed basalt fibers and variable volume of silica

fume. Tested materials were exposed to several types of simulated corrosion

environments and there were tested effects on their physical characteristics and

chemical properties. Specifically, the influence of the environment and pH on the

chemical composition of the studied materials, microstructure, basic and mechanical

properties were studied.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Použité symboly:

ppm částic na jeden milion (parts per milion)

σ pevnost v tahu [MPa]

Použité zkratky:

LULUCF land use, land use change and forestry

GHG greenhouse gases (skleníkové plyny)

HDI index lidského rozvoje (Human Development Index) [2]

BFRP basalt fibre reinforced polymer (polymer vyztužený čedičovým

vláknem)

SEM skenovací elektronová mikroskopie

XRD rentgenová difrakční metoda

XRF rentgenová fluorescenční spektrometrie

SPS simulated pore solution (simulované porozní prostředí)

SSW simulated sea water (simulovaná mořská voda)

ASSW alkaline simulated sea water (simulovaná alkalická mořská voda)

pH3 prostředí kyseliny
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1 Úvod

Naše společnost se neustále rozvíjí ve všech odvětvích, s čímž je spojený růst indexu

lidského rozvoje (HDI), který celosvětově srovnává životní úroveň dané země. Současně

s vlivem zvyšovaní počtu obyvatel na planetě, který v roce 2021 přesáhl 7,875 miliard [1],

dochází především v rozvinutých zemích k tlaku na udržitelnost a šetrnost k životnímu

prostředí. Lidé ve vyspělých státech, jejichž základní lidské potřeby jsou naplněny, si

uvědomují nevýhody tradičních materiálů. Mezi ně patří například vysoká výrobní cena,

náročnost výroby, nedostatečná recyklace, jejich možná neobnovitelnost.

Zmíněný společenský růst se značnou mírou podílí na nárůstu koncentrace skleníkových

plynů (GHG) v atmosféře, které mají za následek zvyšování teplot. Jedním a nejvíce

zmiňovaných skleníkových plynů je oxid uhličitý (CO2). Od roku 1960 do začátku druhé

dekády 21. století se koncentrace CO2 v atmosféře zvýšila o přibližně 22 %, z hodnoty

317 ppm na hodnotu 408 ppm [3, 4]. V roce 2018 byla Česká republika, v porovnání se

státy Evropské unie, na osmém místě v celkové produkci skleníkových plynů s hodnotou

130,5 mil. t CO2 eq [6]. Po přepočtu hodnoty na obyvatele daného státu, se Češi řadí jako

čtvrtí v produkci skleníkových plynů. Srovnání je patrné z Obrázku 1.

Obrázek 1: Srovnání produkce skleníkových plynů obyvatel států EU v roce 2018

[5 - 7] (Pozn.1)

Budovy a jejich prostředí se ve světovém měřítku podílí na celkové spotřebě energie z

36 %. Hlavními sektory, které se podílí na spotřebě energii v budovách je vytápění, ohřev

vody a vaření. S postupnou modernizací rozvojových zemí, které se nachází v teplejších

pásmech Země a vlivem globálního oteplování, se začíná projevovat trend zvyšující se

spotřeby energií na chlazení. Vzhledem k tomu, že na získání elektrické energie se
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světově podílí z 64,2% fosilní paliva, která s sebou nesou vysokou uhlíkovou stopu, je

vyvíjen tlak na nalezení alternativ zdroje nebo snížení spotřeby této elektřiny [11, 65].

Z pohledu emisí a produkce skleníkových plynů je stavební sektor odpovědný za 39 %,

z kterých je 28 % spojených s výrobou energií pro toto odvětví a dalšími 11 %, které jsou

svázány s výrobou stavebních materiálů jako je například cement nebo ocel [11, 12].

Obrázek 2: Celkový světový podíl emisí [11] (Pozn. 2)

Právě cementářský a hutnický průmysl je tím největším znečišťovatelem spojeným se

stavebnictvím. Obě odvětví využívají pro získání produktu vysoké teploty (cement

450 °C, ocel 1600 °C), kterých je dosaženo spalováním nejčastěji fosilních paliv, resp.

elektřinou (např. elektrickou obloukovou pecí). Z celkové absolutní produkce emisí

v průmyslu s kovy výroba oceli zabírá přibližně 70 %, druhý hliník „pouze“ 11 %. Při

výrobě cementu vznikají emise dosahováním vysokých teplot a chemickými reakcemi

z přeměny vápence na slínek. Z celkové produkce GHG ČR v roce 2018 bylo 2,7 % spojeno

s cementem a 5,4 % s produkcí železa a oceli [10, 13, 14]. Srovnání vypuštěných emisí na

příkladech je uvedeno v Tabulce 1.

Tabulka 1: Srovnání emisí na 1 tunu produktu [13, 14]

Produkt (1 t) Emise CO2 (t)

Cement 1,1 - 1,2

Ocel (vysoká pec) 1,8 - 2,5

Ocel (oblouková pec) 0,5 - 0,9

Hliník 9,0
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Jak je patrné, stavebnictví je v oblasti ekologie významným faktorem. Již v této době

dochází ke zlepšování efektivnosti spotřebičů i samotných budov z pohledu snižování

uhlíkové stopy. I přes vývoj technologií a zvyšování efektivity se dá očekávat nárůst GHG,

z důvodu zvyšující se zastavěnosti.

V roce 2016 Česká republika podepsala Pařížskou dohodu, kterou v roce 2017 ratifikovala

a zavázala se tak k jejímu plnění [8, 9]. Cílem této dohody je

• „Udržení nárůstu průměrné globální teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti

hodnotám před průmyslovou revolucí a úsilí o to, aby nárůst teploty nepřekročil

hranici 1,5 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí, a uznání, že by to

výrazně snížilo rizika a dopady změny klimatu;

• zvyšovat schopnosti přizpůsobit se nepříznivým dopadům změny klimatu a

posilování odolnosti vůči změně klimatu a nízkoemisního rozvoje způsobem,

který neohrozí produkci potravin;

• sladění finančních toků s nízkoemisním rozvojem odolný vůči změně klimatu.“ [9]

Aby ČR dosáhla svého závazku, je dekarbonizace stavebnictví jedním z nástrojů. V tomto

směru se nabízí řešení, jako je například: zefektivníně urbanismu intravilánu, kladení

důrazu na výstavbu budov s nízkou uhlíkovou stopou, zdokonalovaní již existujících

objektů, vyvíjení úsilí o zvýšení efektivity vytápění, osvětlení, chlazení, využívání čistší

energie, navrhování budovy s delší životností, vyvíjení nových materiálů nebo kompozitů

a vylepšování vlastností těch stávajících.

Právě výzkumu v oblasti zlepšování nových kompozitů, je věnována tato diplomová

práce, neboť beton a železobeton jsou světově nejpoužívanějšími kompozity v oblasti

stavebnictví [66, 67]. Snaha vylepšit vlastnosti betonu s postupem času dosahuje

úspěchů, které se ovšem v několika dekádách opět ukazují jako nedostatečné. To je také

způsobeno modernizací výzkumu, vývojem technologií a novými objevy, což umožňuje

další, dříve nemyslitelné uchopení problematiky. Nové materiály je při experimentech

potřeba podrobit řadě testů a zkoušek, podle kterých se vyhodnotí jejich skutečné

chování a vlastnosti. Tento proces bývá zpravidla časově náročný, a i následné prosazení

v konzervativním stavebnictví také nebývá jednoduché.
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2 Cíl práce a motivace

Čedičová vlákna a jejich kompozity jsou v dnešní době častěji zmiňovaným materiálem,


[…]


a tendence zvyšování jeho využití v nových podobách.

Se zvyšováním využití materiálů z čediče je spojeno i zvyšování kontaktů s korozními

prostředími, v kterých nebylo korozní chování pro stavebnictví dosud jednotně popsáno.

Což je patrné z další části teoretické práce.

Problematika, kterou se tato diplomová práce zabývá je rozsáhlá a vyvodit stručné

konkrétní závěry po časově krátkém výzkumu, by bylo neobjektivní.

Stručné závěry pro jednotlivé typy zkušebních těles, lze formulovat v následujících

bodech.

Krátká čedičová vlákna:

• zkoušky provedené na krátkých čedičových vláknech jsou s drobnými odchylkami

ve vzájemné korelaci

• typ korozního prostředí ovlivňuje chování vláken

• pH není jediným faktorem, který ovlivňuje hodnoty pevnosti v tahu čedičových

vláken

• vlastnosti krátkých čedičových vláken se v korozních prostředích v čase různě

mění a mají proměnný trend

• změny ve složení oxidů prvků na povrchu vláken se odvíjí od typu prostředí,

kterému byla vlákna vystavena

• korozní produkty mohou vznikat, záleží ale na typu korozního prostředí

BFRP tyče:

• BFRP tyče své pevnostní chování mění s dobou expozice a toto chování má

rozdílné trendy průběhu

• BFRP tyče z prostředí vody mají po 360 dnech expozice, jako jediné, vyšší pevnost

oproti referenční

• referenční BFRP tyče dosahují pevnosti průměrně 730 MPa a průběh pevnosti je

víceméně lineárního trendu

• pevnost BFRP tyčí se podle typu vystaveného prostředí mění se závislostí na čase

• BFRP tyče dosahují průměrně o cca 230 MPa vyšších hodnot pevnosti v tahu než

čedičová vlákna

• expozice vláken a BFRP tyčí v prostředích simulujících alkalickou mořskou vodu,

beton a kyselinu po dobu 28 dní zvýšila jejich pevnost v tahu

Cementové pasty:

• drobné snižování pH v pastách s příměsí mikrosiliky nemá zásadní vliv na

zvyšování pevnosti past
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• byl vyvrácen předpoklad, že zvyšováním obsahu mikrosiliky bude vždy klesat

degradace vláken, která se projeví nárůstem pevnosti past

• drobné snižování pH, které se měnilo s navyšujícím obsahem mikrosiliky nemělo

dostatečný efekt na pevnost vláken, tzn. snížení degradace nebylo tak razantní,

aby dokázalo kompenzovat snižování pevnosti mikrosilikou

• simulovaná prostředí měla stejný efekt na pokles hodnoty pH past

• pasty zrající v prostředích měly po 3 měsících nižší hodnoty pH než pasty zrající

na vzduchu

Tato diplomová práce přinesla nové poznatky, které naplňují stanovené cíle a současně

vypovídají o rozsahu problematiky použití čedičových vláken ve stavebním průmyslu.

Problematika je na tolik rozsáhlá, že se nedá na základě časově krátkého výzkumu

rozhodnout o jednoznačném výsledku jednoduše charakterizujícím chování vláken. Je

patrné, že čedičová vlákna podléhají v různých prostředích různým změnám, které jsou

ovlivněny vlastnostmi prostředí i vlastnostmi samotných vláken. Z těchto důvodů bych

doporučoval se problematikou dále zabývat, zvyšovat počet provedených měření a

postupně podrobovat tyto materiály dalšímu výzkumu s využitím i dalších testovacích

metod.
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6 Poznámky

Pozn. 1: Do hodnot není započtena hodnota z kategorie LULUCF (land use, land use

change, and forestry) a „memo items“. Tato hodnota se mnohdy nezapočítává, protože

mají ve většině států zápornou hodnotu. Zeleň pohlcuje skleníkové plyny a má pozitivní

efekt na ovzduší. [10] V grafu jsou započteny hodnoty z mezinárodní dopravy.

Pozn. 2: V grafu jsou zobrazeny pouze poměrné hodnoty pro oxid uhličitý. Pod pojmem

„nepřímé“ se rozumí emise vyprodukované pro výrobu např. elektřiny na svícení nebo

vytápění.

Pozn. 3: Kenozoikum je označení pro poslední geologické období Země. Trvalo zhruba

65 mil. let a vzhled zemského povrchu dosáhl dnešní podoby [17]

Pozn. 4: „Těžbou a další úpravou čedičové suroviny dochází k jejímu zprůměrování. Slabě

zvýšený průměrný obsah MgO může pouze poněkud zvýšit rychlost rekrystalizace a

vyloučení vyššího podílu Mg-olivínu v rekrystalizovaném odlitku“ [22]. V tabulce jsou

uvedeny průměrné hodnoty podle Kováříka (1956) zaokrouhleny na desetiny. [22]

Pozn. 5: Tento popis výroby je obecnějšího charakteru. Každý výrobce se může

v technoligii výroby drobně lišit a také chrání své know-how. Například firma ROCKWOOL

uvádí, že pro vytvoření taveniny používají teploty 1500 °C a nezmiňuje vznik granálií [29].

Díky různým postupům můžou vznikat i odlišnější vlákna. Kupříkladu podle publikace „A

short review on Basalt Fiber“ od autora Kunal Singha vznikají Junkersovou metodou

vlákna průměrů 8 – 20 µm a délkou 60 -100 mm [37].

Pozn. 6: Modul kyselosti se určí na základě rovnice (1).

Pozn. 7: Referenční hodnota g/kg odpovídá poměru hmotnosti expoziční látky a

hmotnosti krys [40].

Pozn. 8: Označení výztuže 10M náleží ocelové tyči o nominálním průměru 11,3 mm [45].

Pozn. 9: Chemické označení ve vzorcích se po nahrazení vzorců nahradí procentuálním

zastoupením nebo hmotností sloučeniny v minerální vatě
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