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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh podlahovin na bázi geopolymerů
Jméno autora: Bc. Oskar Soukup
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Vejmelková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra materiálového inženýrství a chemie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá studiem v oblasti čedičových vláken a kompozitů z nich vyrobených, které mohou být využity ve stavebním
průmyslu jako ekologičtější alternativa k dosud používaným ocelovým tyčím nebo rozptýlené výztuži. V rámci
experimentálního programu byl prováděn výzkum na krátkých čedičových vláknech, BFRP (polymery vyztuženy čedičovými
vlákny) tyčích a cementových pastách s rozptýlenou čedičovou výztuží s různým obsahem mikrosiliky. Testované materiály
byly vystaveny několika typům simulovaných korozních prostředí a byl testován vliv na jejich fyzikální a chemické
vlastnosti. Konkrétně byl studován vliv prostředí a pH na chemické složení studovaných materiálů, mikrostrukturu, na
základní a mechanické vlastnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor ke své diplomové práci přistupoval svědomitě, průběžně konzultoval výsledky a aktivně vyhledával zdroje a
informace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni, kdy je patrné, že autor musel kombinovat velké množství informací a znalostí k dosažení
vytyčeného cíle. Jedná se poměrně o složitou tematiku, kterou musel diplomant řešit v relativně krátkém časovém
horizontu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je poměrně rozsáhlá s občasnými překlepy a v některých místech i poněkud kostrbatějšími vyjádřeními.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor má ve své práci celkem 94 zdrojů, přičemž velká část z nich je v anglickém jazyce a jedná se o vědecké
publikace v impaktovaných časopisech, čímž výrazně zvyšuje význam své práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Samotná práce představovala poměrně složitý výzkumný úkol, kterého se diplomant dobře zhostil. Na výsledcích je vidět
velké množství odvedené práce, stejně jako nutnost hledat řešení zjištěných problémů. Některé experimenty a závěry by
bylo lepší formulovat v delším časovém horizontu, než měl diplomant k dispozici. Diplomant prokázal schopnost seznámit
se se složitou problematikou, metodologií a samostatné práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je na dobré úrovni a ukazuje schopnost diplomanta řešit otázky z oblasti materiálového inženýrství. Jak je
zřejmé, pro dosažení kýženého výsledku bylo nutné vyzkoušet velké množství vzorků ze 3 skupin materiálů a
propojit tato data mezi sebou. Diplomant odvedl velké množství práce. Z přehledu použité literatury je zřejmé, že
autor čerpal z odborných článků v zahraničních impaktovaných časopisech, což se pozitivně projevilo v přístupu
k řešené problematice a také přispělo k dosažení kýženého výsledku. Práce také reflektuje aktuální trendy
zaměřené na snižování energetických, ale především ekologických dopadů při výrobě stavebních materiálů. Práci
hodnotím jako velmi dobrou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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